INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>g</sup>) SENTENTIA. Moribus, quoties factum pro qualitate sui arbitrio iudicis aestimatur, congruentis poenae supplicio vindicatur.

INTERPRETATIONE non eget.

8. SENTENTIA. Mixto iure actio iniuriarum ex lege Cornelia constituitur, quoties quis pulsatur vel cuius domus introitur ab his, qui vulgo derectarii appellantur: in quos extra ordinem animadvertitur, ita ut prius ingruentis consilium pro modo commentae fraudis poena vindicetur exsilii aut metalli aut operis publici.

INTERPRETATIONE non eget.

9.<sup>h</sup>) SENTENTIA. Iniuriarum civiliter damnatus<sup>1</sup>) eiusque aestimationem inferre iussus famosus efficitur.

INTERPRETATIO.<sup>k</sup>) Qui pro iniuria mediocri aestimatae iniuriae damna subire compellitur, <sup>1</sup>) quamvis civiliter videatur addictus, tamen infamis efficitur.

10. SENTENTIA. Atrox iniuria aestimatur aut loco aut tempore aut persona. Loco, quoties in publico irrogatur: tempore, quoties interdiu: persona, quoties senatori vel equiti Romano, decurioni vel alias spectatae auctoritatis viro: et si plebeius vel humili loco natus senatori vel equiti Romano, decurioni vel magistratui vel aedili vel iudici, quilibet horum vel si his omnibus plebeius.

INTERPRETATIONE non eget.

11.<sup>m</sup>) SENTENTIA. Qui per calumniam iniuriae actionem instituit, extra ordinem punitur: omnes enim calumniatores exsilii vel insulae relegatione aut ordinis amissione puniri placuit.

INTERPRETATIONE non eget.

e) Ben. Lev. III, 343. Ivo, Decr. XVI, 327. Ap. Bou. est Interpretatio. f) Ben. Lev. III, 344. Ivo l. c. 328. g) Sent. om. 21, 22, 25—28. Interpretatio in ed. Bou. h) Ben. Lev. III, 345. Ivo l. c. 329. i) Omnes codd. miserit pro inferre, immittere. In cod. 42 haec interpr. translata est in sq. tit. k) Edd. om. que, sed multi codd. et Ivo add. que, quod iam Schult. suppl. a) Hic tit. legitur in cod. S. Germ. 366. b) Interpr. in codd. 26, 27; mutila in cod. 19. c) Mutata in cod. 19. d) Interpr. in codd. 5, 9, ed. Bou. e) Falsa interpr. ex Aeg. h. l. posita est primum in Aur. Lugd. edd. f) Ap. Sich. cobarent §. 6—8, in nonn. codd. §. 6, 7. g) Interpr. in codd. 5, 9, ed. Bou.; om. in cod. 25. h) Deest in codd. 19, 22, 25—27. i) Hinc mutila est in cod. 15. k) Ben. Lev. III, 353. Ivo, Decr. XVI, 330. Sententia in codd. 6, 27; conflata est cum §. 10 in cod. 21; om. in 19. l) Hinc mutila est in multis codd. Addictus i. e. condemnatus. Vid. infr. tit. X. §. 2; tit. XXXVII. §. 2. m) Interpretatio in codd. 5, 9, 11, ed. Bou., etsi ap. Bou. sequitur Interpretatione non eget; mutila in cod. 19.

Hi, qui aedes villasque expilaverint, effregerint, expugnaverint, si quidem id turba cum telis fecerint, capite puniuntur<sup>c</sup>).

Receptores aggressorum itemque latronum eadem poena afficiuntur, qua ipsi latrones.

Balnearum fures vel raptores in metallum damnantur. Nonnunquam pro frequentia<sup>d</sup>) admissorum iudicantis sententia temperatur.

Si aliquis malitiae studio incendium miserit, poenis gravissimis iubetur interfici. Quod si per negligentiam ignis evaserit, cuicumque damnum intulerit, dupli satisfactione sarcitur<sup>e</sup>).

#### TIT. IV. DE INIURIIS.

Iniuriam patimur aut in corpus aut extra corpus<sup>a</sup>). In corpus verberibus et illatione stupri. Extra corpus iniuriam conviciis et famosis libellis, quod ex affectu uniuscuiusque patientis et facientis aestimatur.<sup>b</sup>)

Si filiis aut uxori fiat iniuria, nostra interest vindicare.

Corpori iniuria inferitur, quum quis pulsatur<sup>c</sup>), cuiquam stuprum aut concubitus illicitus inferitur aut de stupro virginitatis<sup>d</sup>) interpellatur, <sup>e</sup>) quae res extra ordinem vindicatur, ita ut pulsatio pudoris poena capitis vindicetur.

Sollicitatores alienarum<sup>f</sup>) nuptiarum vel matrimoniorum interpellatores, non dicam<sup>g</sup>), si eas corruperint, sed tantum, si ipsas pulsaverint, ut corrumpant, propter voluntatem perniciosam extra ordinem puniuntur.

Iniuriarum actio aut lege aut more aut mixto iure introducta est.<sup>h</sup>)

Qui pro<sup>i</sup>) iniuria mediocri damna subire compellitur, infamis efficitur et pro qualitate iniuriae arbitrii aestimatione vindicatur.<sup>k</sup>)

c) Aeg. fecerit—puniantur. d) Aeg. sequentia. e) Nonn. codd. intulit. Aeg. sarcitur.

a) In cod. 51 in—corpus deest. b) Om. §. 2. c) In Aeg. ed. add. cum. d) Nonn. codd. om. virginitatis, alii aut concubitus illicitus. e) In cod. 50 h. l. subsequuntur §. 3, 4 cum interpr. tit. Pauli de Caut. et Poenis app. (V, 35). f) In Aeg. et in nonn. codd. add. sponsarum. g) Nonn. codd. dico. h) Om. §. 7, 8. i) In ed. Aeg. om. pro. k) Om. §. 10—12.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
III. Qui edes. uel uillas. expugnaverint. capite puniend.	Hi, qui aedes aliquas, domus villasve effregerint, expugnaverint, si quidem id turba cum telis coacta fecerit, capite puniantur. Telorum appellatione omnia arma nominantur, ex quibus homines nocere possunt.	<i>It̄ alia.</i> Quicūq; homo sine causa cū t'ba hominū manu <sup>c)</sup> collecta villas alterius distruxerit capite puniat.*)
III Receptores. adgressorum uel latronum. capite poniend.	Receptores aggressorum itemque latronum eadem poena afficiuntur, qua supra punire iussimus.	<i>It̄ alia.</i> furones uel raptores <sup>d)</sup> in carcere Ī in alia uinula dānent <sup>e)</sup> .
V. Si furibus. balnearum. uel raptoribus in metallum deportandi.	Fures uel raptores balnearum plerumque in metallum aut in opus publicum damnantur. Nonnunquam pro frequentia admissorum iudicantis sententia temperatur.	<i>It̄ alia<sup>a)</sup> De incendio. Int̄p.</i> Si quis alicui homini p suā uoluntatē <sup>b)</sup> incendiū fecerit mala pena sustineat <sup>c)</sup> et si p suā uoluntatē ipsū <sup>d)</sup> incendiū n̄ fecerit illū dānū qđ fecit in dublo conponat.
VI Si q̄ incendium malicia. in studiū misit. penis. grauissimis. interficiendū qđ si per negligenciam fecerit damnum quod inlatum est duplū reddendum.	Si quis malitiae studio incendium miserit, poenis gravissimis iubetur interfici. Quod si per negligenciam incendium fecerit, damnum, quod inlatum fuerit, in duplum sarciatur.	<i>It̄ alia.</i> Si quis homo ad alterū hominē iniuriā fecerit in arbitrio iudicis sit quomodo exinde iudiciū det aut conponere debeat. <sup>e)</sup>
III DE INIURIIS. 2. VII. 1. XII. <sup>a)</sup>	IV. DE INIURIIS.	
Que iniuria. aut intra corpus. aut extra corpus. fiat. in corpus. uerueribus. extra corpus. conuiciis.	Iniuriam patimur in corpus uerberibus uel stupro, extra corpus conuiciis et famosis libellis: quod ex affectu patientis et facientis aestimatur.	
II Furiosus. uel infans. pro iniuria non tenitur.	Furiosus itemque infans affectu doli et captu contumeliae carent: idcirco iniuriarum agi cum his non potest.	
III Si filius. uel uxore iniuria. fiat a principem. uindicari.	Si liberis, qui in potestate sunt, aut uxori fiat iniuria, nostra interest vindicare. Ideoque tanquam pro nostra per nos actio inferri potest.	
III. Iniuria pudoris. hoc est in corpore pena capitis uindicari.	Qui de stupro pulsatur pudoris poena capitis uindicetur.	
V. Solicitatoribus. alienarum nuptiarum. etiam si factum